证券代码：600737                                   证券简称：中粮糖业

中粮糖业控股股份有限公司

投资者交流会议记录

为便于广大投资者更全面深入地了解中粮集团有限公司（以下简称中粮集团）

业务构成及经营情况，中粮集团举办“凝心聚力促发展 携手共进向未来”主题

交流活动。本次活动系中粮集团举办的首次集体投资者交流会，旨在加强与投资

者沟通，推进旗下控股上市公司高质量发展，向资本市场充分展现业务发展价值。

中粮糖业控股股份有限公司（以下简称中粮糖业或公司）与中粮集团控股的其他

9 家境内外上市公司于 2023 年 12 月 19 日（星期二）下午共同参加集体投资者

交流会，现将有关事项公告如下：

一、交流会基本情况

（一）会议时间：2023年 12月 19日

（二）交流形式：现场会议

（三）参与机构名称：易方达基金、博时基金、鹏华基金、银华基金、工银

瑞信基金、广发基金、天弘基金、富达基金、招商基金、中欧基金、华夏基金、

嘉实基金、朱雀基金、人保资产、泰康资产、大家资产、景林资产、国新投资、

仁桥资本、高毅资产、中金资管、中信资管、淡水泉投资、阳光资产、新华资产

等 40余家机构投资者。

（四）公司参会人员：董事会秘书郭顺杰先生、证券事务代表翟垒垒先生。

二、交流会主要内容

（一）介绍公司业务及经营情况

从全球范围看，食糖作为大宗贸易商品，具有生产国集中、进口国分散的特

点。我国是重要的食糖生产国和消费国，国内食糖消费量维持在 1500 万吨以上，

且每年需求量有 1%-1.5%的天然增长；受资源禀赋限制，国内食糖年产量在 1000

万吨左右，缺口部分依赖进口糖和其他替代品进行补充。目前国内人均年食糖消

费量已突破 10公斤，但仍不及世界平均水平的 50%，存在增长潜力。

中国加工番茄具有成本优势，我国番茄的种植、加工和出口都处于持续增长

态势。公司作为我国番茄加工行业领军企业，受益于产业健康发展与整体进步，

拥有了更好的发展环境。过去五年，我国加工番茄亩产逐年增加，公司持续推动

产销研一体化，以客户需求为导向，带来生产差异化，通过生产差异化带动种子

研发差异化，目前已成为公司商业模式一大特色，盈利能力稳步提升。

公司前三季度实现营业收入 238.73亿元，比去年同期增长 22.76%；实现归

属于上市公司股东的净利润 14.41 亿元，比去年同期增长 89.46%。公司三季度

单季度实现营业收入 111.47亿元，比去年同期上涨 49.36%；实现归属于上市公

司股东的净利润 6.72 亿元，比去年同期增长 425.85%。公司毛利额大幅增长，

营业收入、净利润、每股收益等反映公司盈利能力指标再创新高。

（二）回复投资者的主要问题

问题 1：目前 2023/24新榨季已经开始，公司如何看待本榨季国内糖供需情

况？近期，糖价大幅下行，公司如何解读？如何展望 2024-2025年糖价及番茄酱

价格？

回复：您好，从供需基本面来说，目前南半球新榨季已接近尾声，产量与去

年基本持平，甚至略有下降；北半球甘蔗糖厂压榨即将开始，国内食糖仍处于紧

平衡状态。从需求方面来看，食糖是刚需产品，每年需求量有 1%-1.5%的天然增

长。因此，总体预计明年仍存在供需缺口，糖价大概率维持高位。

番茄业务方面，目前番茄酱出口价格处于比较高的水平，但也不是历史最高

水平。从中长期来看，价格主要取决于全球主产区的生产成本，这一轮价格景气

周期除了由于天气导致国外减产外，还由于欧美国家处于通胀周期内，推高了价

格成本。如果通胀周期持续，成本能持续高企，国内的比较优势将会持续存在，

产品持续保持吸引力，能够稳定行情。

问题 2：公司能否分享下中长期业务规划，包括自产糖、精炼糖、贸易糖及

番茄业务的业务规划分享？

回复：您好。关于食糖业务未来规划，我国食糖本身是需求大于供给的，缺

口部分依靠进口补充，基于这个客观实际，公司依托港口炼糖，择机扩大沿海交

通便利地区炼糖产能。自产糖方面，公司考虑甘蔗原料自给能力，争取通过扩建、

并购方式增加国内甘蔗糖产能。

受天然光照以及水土资源的限制，加工番茄只能在有限的具备天赋的区域种

植。由于番茄不是大宗商品，无法通过期货市场进行规避风险，因此需要向下游

延伸，才能保证业绩稳定。公司目前番茄业务以 B 端为主，未来会向 C 端发力，

推出更多的品牌产品，使餐桌更加丰富、应用场景更广。当下，番茄已从西餐的

番茄沙司延伸到中式餐饮场景，如番茄火锅、酸汤鱼等。随着消费水平的不断升

级，人们饮食习惯也逐步改变，对于健康食品的需求增加，番茄深加工食品和保

健品也越来越受市场青睐，有助于推动我国加工番茄行业的健康发展。

风险提示：本次与投资者交流如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相

关内容，不能视作公司或管理层对行业及公司发展或业绩的保证，公司将根据相

关要求及时履行相关信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。